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Modelo de la f. ·;ha a que se hace rererencla en el articulo ter· 
cero de dicha Orden: 

(Apellidos) 

(Nombrl'l 

NACL\HENTO ............... ............... Tomo .....•....•. Pág 
(Fecha) 

MATRIMONIO: Con 

•• .•••.............. ....... . . .. . .........•.......... T omo ......... Pág. 
(Fecha) 

nE1"UNCION " ................ .. ........ .... Tomo .......... .. p ug. 
(Fecha) 

R. C. de .. .. . "' ...................... . . .. . : ..... OBSERV!\CIONES 
(Al (1orso) ...... ,.-......................................................... .......... ...... ............. . 

MINISTERIO ' DE HACIENDA 

CORRECCJON de erratas del D!rreto 256 / 1962. dI' 1 de 
l ebrero. por el QlI/I se modifican los d trechos fiscalp.s 
a la importación aplicables a las partiMS QUC se hdt· 
ean del I' igentt Arancel de .'tduanas 

Habiéndose obsr rvado un error en el citado Decreto. publl· 
~o en el .Bolctln Oficial del Estado; nümero 41. de f ~cha IR de 
llebrero de 1962. se tran.~crihe a cot1tinuaciún Is lJ~rtln "nle ITc· 
tl1icación : . 

En la pt\¡ina 2343, articulo septimo. linea quinta. dondl' (lIc" 
c(cJclohexlliulfamato ClilcicolJ, debe decir clclclohexilsulfama· 
f.o sódico) J. 

• ORDEN de 19 de febrero de 1962 por la que u da C1tm· 
plim/ento al articulo sepundo d I' la L ey 95.:1960 tm casos 
de aplicación del articulo 5R de la .Ley de 2'6 de dlctem· 
Me de 1957 sOMe IIqNloociones cavcionallls pOT el/ota 
por btmeflcios, fmputSto indllatrtal e Impuesto soMe los 
'rendimitmtos del trabajo pl'nonal. 

rt\ltttülmo lIellor: 

SI articulo 2.0 de la Ley 85.'1960, de modificaciones tribu· 
tartae, 'dispuso que en todos los casos de aplícación del patrafo 
tercero del articulo 58 de la Ley de 26 de dIcIembre de 1937 el 
Mlblstro de Hacienda fijara el Importe de las liquidaCiones cau· 
elonales que hayan de exl ólrse, establece su limltt' m¡\:otlmo 
y manda sefialar el procedimiento de pr'.lmovf!t lO; acuPfd'Js a que 
-' refiere. 

El examen de la propia Ley de 26 de cticlembre de 11157, en 
lU5 artlculos 47, 68. 72 Y 73, aclara los casos ·en que puede lIet 
al'llcable el precepto referido, en lo que se refiere a los Impuestos 
aobre los rendlmlentos del trabajo personal, cuota por ~enenclos 
elel Impuesto Indu~trlal e impue~to sobre Sociedades. 

Las ClrCIlD!tanclaa en que se desenvuelve la gestión tributaria 
.n los casos contemplados en el párrafo' tercero del artlculo 58 
dI! la Ley tantas veces citada aconseja que no sean los órganos 
gestores, ¿mplicad08 de un modo Inmediato en el sefialamlento 
de las bases fiscales. los componentes para .decidlr · sobre la pro· 
cedencla de practicar las liquidaciones caucIona les de que ~e 
Y4!ne hablando. y reservar el ejercicio de dicha facultad al 
órgano superior competentR en los impuestos . considerooos. 

Ahora bien; aun cuando por virtud de lo dispuesto en los 
artlclIl08 7:l y 73 de la Ley de 26 de diciembre de 1957. en rel:v 
ción con su articulo 58 ·y las disposiciones de la Ley 95 '1960. 
las llquidaclones cauclonales son de aplicación tambien a las 
sociedades y entidades jurldicas Incluidas en las Juntas de eva· 
lilac Ión, es lo cierto que el procedimiento en vi50r para dcter· 
!pInar la cuantla del mgrrso a cuenta que por el impuesto de 
Sociedades han de efectuar no aconseja. por el momento, seflalar 
en cUanto . a ellas normas concretas en el aspectó que se rob-

sldcra. sIn perjuicio de que en el Iuturo pUl oan cúmpl, lar.<c los 
prec~ptos de esta Orden . sei'lalando reglas esp,:clalcs de aplica­
ción al particular de que se !.Cata. 

En su virtud. este Minist erio ha tenido a olen disponcr: 

l.0 Cuando por cualquier causa se acuerde la aplicaCión de 
lo dispuesto en el párra fo tercero del articulo 58 de la L!'y de 
26 dc docirmbre dc 1957 en una Junta de evaluación de lo im­
puestos industrial. cuota por bcn!'lieios o sobre los l" , ndimi l ntos 
dd traoa.1O personal. y se decida por su President e el pase de 
las a.:tuacioni;S al Jurado Ibcal competént e ;Jara el s!:ilalalr.l ' nto 
de la ('lira ¡do6al dt; i)"n l' lirios o de la base Intel' ra de .impu­
slclón. rl'spectivamentc. el citado funcionario . en pll za separada, 
som ~ te ra a la consideración del Delegado o Subdc1~ ;ndo dé' Ha· 
c~nda la procedenCia de practicar las 1!4uldacl~\'~ caucion:tles 
srilalndas por el articulo 2.0 dt· la u :y 95 E160. dejando cons· 
tancia tIl el acta de la reunión en Que S(' acuerde el (nVl o del 
.' xnedlcn U' al Jurado de la concesión 9. los comiSIOnados d ~' un 
plaio (\1' c!i ~ z dias naturales. contados a partir del s i '~ul : nté. para 
que por escrito alr¡,¡ucn ante el Dcle¡:ado o Subddé , ado de Ha­
clenda cu,mlO I'stlmen conveniente ac¡> rca drl particular 

A la llropursta se uninl certificación expedida por el Secretlt.­
rlo de In Junta .ae que se trat .. E'h la que. sr relacionen los con-
trlbuycntl's com¡'irendldos ~n el r rspectivo ,;.: rupo. . 

V~ ncldo el término concedido a los comisionados para efec· 
tuar las ale~aciones. los D: lezados o Sutxkll'llados de Hac lrnda 
plt' vllrán pi expediente. con su Informl' y propursta. a la Dlrcc­
('!i)n G r neral d t> Impuestos sollre la 1« rita. para qUE' dicte el 
ac\!r rd ' l que pro!":da . 

?.O SI la Dirección Opn f' ral autorlzasp para girar las I1qu," 
dacl one, cauelonnles, la Aemlnl~tración de R~ ntas P úblicas co­
rr~spoll (~h' nU' proccdera a cfect!larlas con arreg l'J a las siguientes 
nortnas; 

a 1 Re rlrtprmlnará para cada contrlbuYE'ntp el Importe 11-
Ij\li~o ~ ¡n ;: rf' sar en el Tesoro por virtud de la última liquidación 
<Í ptill !:! \'a (,tl e 11' ha~'a sido ¡(Irada. o en su dr fr~to de la provl-

• slohal . t r mbirn ultima. De dicho liqu ido se dr duciril el In ~ reso 
a cur:-¡ : a : r~ ~ t uado en virtud de lo dispur~to r n III regla 38 de la 
\·q ent .. I n~tntccibn para la cuota . por b:'n :' llcios del impu rsto 
InJ:.h : ri 11 :1 la re¡: ln 20 de la Instrucción para el Impul'sto sohrf> 
los !"J'ndlmlentos del trablljo personal. sÍ'!¡ún proCt.·da. y In di!¡ '­
rr nci:\ C, :I ~ rc¡;ulte entre ambas cantidades constituira. en su caso, 
el compl emento a éxiglr sobre el Ingreso a cuenta rlectuad'J con 
caracl': r de liquidación caUciona\. 

b) Para los contribuyentes 'Que no hubIeran sido objeto de 
llquidncl[)n~ s anterlore~ la cantidad a I¡qrrsal' srrá lá mlsh\A 
que en tulal resulle satisfecha por el prrlpnecü'llt .: n la ml, 01l1 
Junta pam qui (' n spa m('nor la suma del it l'; rpso n cuenta . mM 
la cantidad posltlva Que haya de Ingresar como llquldación cau· 
ciona\. 

3.' Las IIquldaclon.:s se practicariln en ~ormn de estattl) 
y constar-.i. de las siguientes columnas : 

al Nombre y ap(,\lidos d~1 contribuyente. 
b, Cuota de l T esoro de la últ ima liquidación definltlva o pl'fto 

vlsional practlc!lda. 
el Cantidad a dedUCir como In:z resada ¡y cuenta; y 
d I Can~ldad Qur corresponde IngresRr como liquidación cau­

clOnal 
Para los contribuyentes a que se refiere el apartado b) del 

numero antcrior se hará n constar solamente- las anotaciones que 
corresponde a las columnas al y dI. 

A tada con~ribuyente se le notificará su liqUidaCiÓn. 

4." PracticadaS las liqUidaciones. se pasarán con ' carlicter 
urí!ent é a la Int ervención . y una vez devueltas por dicha otlclna 
se notillc¡¡.rán . también con carácter urgente. concedlt' ndo para. 
su IInreso el plazo mlnimo reglamentario. S imultúneamente se 
expcdirtl una copla certi!!cada del estado comprensivo de las 
liquidaciones. qtIc se env iará al Prcsident r de la Junta resp€ctiva 
para unir al expedlehte de ella y constancla en la Secretaria. 

5.0 SI al dia si~ulente de expirar el plazo pata t'l Inncso 
no se hubieran satisfecho las cuotas liquidadas o consi<.tnado su 
importR, más el 25 por 100. en la Caja Opnrral dI' D~p6sitos de 
la D?le$(ación de liaclenda. en la forma prevrnida por el aro 
tlculo 225 del Estatuto de Recaudación rn' vi ',:or. se exp~ dini. 
cr rtlllcación de apremio para la m~ls r;'lplda efectl v(dad del 
deblto 

6." Las liquidaciones cauciona les a que se refiere esta Orden 
sólo pod'f¡ln practicarsC' a los contribuyentes Incluidos en Juntas 
constltuiuas en el a ilo 1960 y sucesivos. 

Dlsposicién transltorla.-Para las Juntas constituidas antes de 
la pUblleaclól1 de ~stá Ottleo. y 11 las que putllera afectar lo eA 
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ella dl ~ puCSLO, se - promoverán los oportunos expedientes en el 
plazo múxlmo de un més, contado a partir de la fecha de publJ­
caclón en el «Boletin Oficial del Estado». 

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. 1. muchos all0s. 
Madrid. 19 de febrero de 1962. 

NAVARRO 

Ilmo. Sr Dlrector general de lmp\¡Ie9tQS sobre la Renta. 

DE 
MINISTERIO 

OBRAS PUBLICAS 

RESOLUCION ae la Dlrecclon General l1e Ferrocarriles. 
T ranl:las ?I Tran sportes por Carretera por la que se dis­
pone qul' l os Reca í/ dadores de Contribuciones e Impues­
tos del Estado. en t'la de apremio, r ealicen la eobran za 
de l os débitos pen die1ltes en las Jefaturas de Obras PU­
blicas por Callan de Coincidencia. 

Con f~cha 17 d~1 pasado mes dI! noviembre, el .M1Olsterló de 
Hacienda ha dictado una Orden por la que se autoriza a esta 
Dirección G:,neral para que por los Recaudadores de Contri bu- , 
clones r ~mpuestos del Estado. en via de apremio, se realice la 
cobrahza tic los débitos que ten 'San pendientes d~ cobro las Jefa­
turas de Obras Públicas por el concepto de Canon de Coinciden­
cia a !avor del ferrocarril. 

T al autor i7Alción debe ajustarse a determlñadas normas rela­
cionadas con ei Estatuto de Recaudación. de 29 de diciembre 

. de 1948. de acuerdo c.on las cuales esta Dirección Qcner:lI ha 
dispuesto lo siguiente; 

1.0 Durant.e el mes de abrll de eada afiO se formulará por 
las J efaturas de Obras Públicas una relación de veh1culos con 
débitos por Canon de Coincidencia, a cuyos titulares se invitará, 
de oficio remit ido por correo certificado, a liquidar los referidos 
débitos en un pla7.O de quince dlas hábiles. contados a partir de 
la fecha de reCibo de la notilicación , con la advertllncia de que, 
de no et"ectuursc ('1 IlIgTe:o del principal ~. recargos dentro del 
plazo s~flalado, se proceden·l. en primer termino. a la .lncauta­
cion de la rlal17.a constituida para la obtención de la tarjeta, 
de acuerdo con lo dispuesto en la Ordf'n ministerial de 31 de 
julio de 1953. y s i el importe de la citada fianza no fuese sutl­
clente, se utilizara la vla de aprpmio, para lo que' ban sido auto­
ri:l.8d05 por el :\1inisterlo de Hacienda los Recaudadores de Con­
tribuciones e Impuestos del Estado . . 

2.° Si dentro del plazo sefialado no se hubiese efectuado el 
ingreso se procede ro a la Incautación de las fianzAs constltuldM, 
y a continuaclOn SI! e~pedirA por las· Jeraturas de Obras PúbliCas 
una certi(\cación de descubierto. de acuerdo. con lo que determina 
el apartadO 6.° del articulo no del vigente Estatuto de Recau­
dación. en la que se consl'5naro que se a gotó. sin rE'sultado 

. alguno. el penodo voluntario de pago y que, en aplicación estricta 
de la Or<lr n ministerial de 31 de julio de 1953, han sido ejecu-
tadas las fianzas correspondientes. ' 

3.. Las citadas certificaciones relacionadas se remitirán a la 
Delegación de Hacienda para que siga el procedimiento que co­
rresponda. con especiflcaciélh de que los deudores deben ser con­
ceptuadOS. por ana logia. como responsables subsidlll:rlos, dI! acueto· 
do con lo que se dispone en los articulos 6.° y 7.° del Esto.-
tuto de Recaudación. , 

4.° Las cantidades que se obtengan por la reali7.aclón de las 
repetldas certHlcaciones de descubierto serán puestas A dispOSi­
ción de las Jefaturas de Obras Públicas respectivas, a las que 
rendirún cuenta los Recaudadores a través de los Tesoreros de 
Hacienda. en los meses de enero y julio de cada afio, di! la ges­
tión realizada. 

6.° Los recargos de I\premio o las dietas qUEl) aparte de las 
costas y gastos de procedlmie~to. hayan de sa~lsfacer los deudlr 
res serán los establecidos en el apartado a), parrafo tercero, del 
articulo 111 del Estatuto de Recaudación estando (tbll~ados los 
Recaudadores a Ingresar en el Tesoro el Importe de la partici­
pación de éste en los recargos. conforme al apartado 4:' del 
articulo 30, ~. a justl(\car dicho in:;reso ante la Tesoreria de 'Ha-
c.i~nda con la correspondiente carta de pago. • 

. 1.0 Las JefatÚras dé Obras PÜbllC811 dal'Qn Ilueb~ lit la DI· 

recelon General de las cantidades que se obtengan en vla de 
apremiÓ, que se incluirán en la liquidación del trimestre en Que 
se produzcan 

7.° Por esa Sección de Tranvlas y Transportes por Carretera 
se cursarán las Instrucciones necesarias para el mejor ~umpU. 
miento de esta Orden, 

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. S. muchoS aflos. 
Madrid, 24 de enero -de 1962.-E1 Director general, Pascual 

Lorenzo. 

Sr. Ingenle~ Jefe de la Sección de Tranvlas y Transportes Pélr 
Carretera. 

MINISTERIO 
DE EDUCACION NACIONA~ 

ORDEN de 29 de enero de 1962 por la que se dictan nor­
mas para UJ convocatoria de excj.melles extraordináHos 
I1el mes l1e e!leTo en las distintas UniveTsidal1es. 

(lustrl~mo señor; 

La convocatoria de examenes extraordinarios en el mes de 
enero para aquellos alumnos a quienes faltan una o dos asl:ina­
turas para finalltar sus estudios que con caracter graciable se 
viene autorlllando anualmente por el Departamento supon!", en 
ciertos casos. una oposición al princlpio de escolaridad proela­
mado por la Ley de Ordenación Universitaria. 

La necesidad de mantener este principio y la consideración 
dC' que dicha convocatoria extraordinaria. sin razones fundamen­
taleS" que la justifiquen, supone una perturbación en el régimen 
normal de los cursos universitarios. aconsejan, si no su supre­
sión en tenninos absolutos, prescindir de la periodicidad regular 
con que, mediante la oportuna disposición ministerial, se procede 
a su anuncio anualmente y dejar a la potestad de los Rectores 
la posibUidad de conceder exámenes extraordinarios en enero. 

En atención a dichas consideraciones. y de acuerdo 'C'on los 
lnlormes emitidos por el Consejo de Rectores y ('1 Consejo Na­
cional de Educación, 

Este Ministerio ha resuelto ; 

Primero. A partir del curso académico 1962-1963 la convoca­
toria de exámenes exU,u¡rdlnarl08 del mes !le enero para 10s 
alumnos de las f'1lCUltad('8 ubiYe~ltllrlM ser-.i potestativo de los 
Rectorados, a los que corresponde ro decidir en cada curso sobre 
la procedencla de su anuncio. 

Segundo. La convocatoria de exámenes extraordinarios del 
mes de enero acordada poI' los h.ectorados 8t>larh~ntl! llfetu.H. 
a aquellos alwnnos a quif'nes falten, como má ximo. dos asigna. 
turas para (lnall7.ar sus estudios. \ ' 

'tercero. No obstante lo dispuegto en el número anterior, los 
Rectorados podrán denegar la concurrencia a dicha convocato­
ria en ' aquellos calos excepcionales en que las circunstancias 
académicas del alumno acoll.'!ejen no acceder a su solicitud de 
matricula. 

Lo digo a V. l . para su conoclmlenot p demás efectea. 
Dios guarde a V. 1. ' muchos aliO$. 
Madrid, 29 de enero de 1962. 

RUBI() GARCIA-MlNA 

Ilmo. Sr. Director general de Enseñal17.a Unlversltarta. 

colUlECC ION de ~rfltta~ tU U1 Ol'dtn He . 15 4t ' enero 
dé 1962 sóbre dell.'llttcfM ~ att1!nIt'f()n~! ffl la Erut­
iidtl.'!á· M~dla. 

Hal)téndos.! advertido dlvt!tsQs I!rrntas en In citada Ord~n, 
Inseitá en las págl!tllS :1146 'J ~141 del ll30letln OficiAl d!!1 !s­
tado_ del dia 13 de febl'l!ro dé 196:!, áI? trlHlSGl'lbcn á cot'1tlftUa.­
ción las pertinen tes rectificacioneS : 

CotniehZo (je La Orden 'Dlce: «llu8trlslmos sellore •• ; l1~bI 
decir; dlustrisimo Sefton. 

Apartado Cl\latto, plltrllfo ,rlml!N. DIC!t: I uf .. poiK 
revo<!ar»: d~()e dl!clr ! 1I<tllí !!Ita ~odtó. tVoeAtII • 


